

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dąbrowskiego 55
Telefon Redakcji 808
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 3-50

Zwyczajowe 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powszednie

Konto PKO Kraków 400.670

Czy mamy pójść pod obcą kontrolę?

Prasa poważnie roztrząsa kwestię, czy Polska ma zaciągnąć zobowiązania zagranicę w tej formie, że odda swe finanse pod kontrolę. Czy to zobowiązania będą, jak chcą jeden, pożyczką na podstawie kapitału banku polskiego, czy — jak chcą inni — pożyczką dla państwa za poręką Ligę narodów, w jednym i drugim wypadku obcy kapitał, tak dotąd wobec Polski wstrzymujący, nie dąży się ściągając bez poręki i zabezpieczenia. W końcowym rezultacie Polska stanęłaby w jednym rzędzie z Austrią i Węgrami, których „sanacja” ujęła w swe ręce Liga narodów, wysyłając im kontrolorów dla skarbca, dla banku emisyjnego, dla kolei, choćby ci kontrolorzy nazywali się skromnie — doradcami.

Pierwszy projekt idzie w tym kierunku, że celem powiększenia zbyt małego, co jest prawdą, obiegu pieniądza należy powiększyć kapitał akcyjny Banku polskiego, który wynosi 100 milionów złotych, o 100—150 procent. Projektoodawcy wiedzą jednak, że sumy 100 lub 150 mil. zł. w kraju nie będzie można zebrać nawet takimi niewybrednymi środkami, jakimi zebrano pierwszą setkę milionów. Nikt chyba nie złączył się na subskrybowanie akcji przynoszących 5 proc. rocznie, a w dodatku nie mieć pewności, czy wartości nowych akcji nie spadnie, jak się stało ze starymi, o połowę. Pozostaje więc wedle projektu tylko jedno wyjście: oddać emisję kapitałowi zagranicznemu, angielskiemu, amerykańskiemu czy holenderskiemu, naturą dającą mu odpowiedni wpływ na prowadzenie Banku.

Emisja pieniędzy nigdzie nie odbywa się przez państwo, pomijając — co i u nas się stało — wypuszczenie bilonu. Wszędzie emisję pieniędzy państwo oddaje bankowi czy bankom prywatnym, naturalnie pod kontrolą rządu. I wszędzie państwo, oddając emisję pieniądzy w ręce prywatne, robi zastrzeżenie, że akcjonariuszami banku emisyjnego mogą być tylko własni obywatele. Jeżeli więc Bank polski miałby powołać swój kapitał zakładając z obcych kraj, znaczyłoby to oddanie najwyższej funkcji gospodarczej państwa: wydawanie pieniędzy w obce ręce.

Tak daleko nie poszła nawet bledniejsza i mniejsza od Austrii Polska. Tam na „bank narodowy” wzięto prawo, ale kapitał jest w rękach rodzimych, wpływ zaś obawia się tylko w czuwanym nad dotrzymaniem statutu, nad wysokością stopy procentowej itd. Jeżeli u nas małoby być już tak źle, że obcy mieliby decydować o naszym obiegu pieniężnym, to najmieszem zatem byłoby pójście na drogę zastawów. Nie byłoby w tem zresztą nic nowego, gdyż zastawiliśmy już — pod inną nazwą prawa — monopol tytoniowy i zapalczyki z tym skutkiem, że mamy gorszy bodźeczo tytoni i droższe zapaliki.

Wątpię jednak można, czy obcy kapitał dałby się wolać nawet do Banku polskiego bez poręki Ligę narodów w takiej formie, jak np. poręczenie za pożyczkę sanacyjną dla Austrii. Może być, że Liga narodziła się na prośbę Polski objęłaby taką poręczenie, jakie byłoby jednak skutki polityczne takiego procederu? My ciągle powtarzamy z dumą, że jesteśmy wielkim mocarstwem, doganamy się głosem we wszystkich sprawach rozstrzygających się przed Ligą narodów, pretendujemy o miejsce w Radzie Ligi, a tu nagle występujemy przed tą Ligą w roli prosiaczy o pomoc, zmuszonych do wyrzeczenia się na nią nasza samodzielność finansową, zaniemogłym i zmniejszającą się władzę polityczną. Wobec tego wierzmy nie chce, aby odpowiedzialną za los państwa ludzie mieli odważyć z podobnym projektem wystąpić.

Druga ewentualność — to zaciągnięcie pożyczki zagranicą wprost przez państwo. Każdy wie, że pod tym względem Polska jest bardzo źle u kapitalistów zagranicznych zapisana. Od czasu nieścisłego wyprawy Kulsarskiego do Anglii w listopadzie 1923 aż do rozkładawanej wyprawy dra Mlynarskiego do Ameryki w sierpniu br.

wszystkie próby otrzymania większej pożyczki za granicę — poza niezrealizowanym jeszcze w całości interesem 50 milionowym z bankiem Dillon — całkowicie zawiodły. Kąpie tam wyrażenie od czasu do czasu parę milionów dla jakiegoś banku czy dla konsorcjum przemysłowego, nie jest to jednak ta pożyczka, jakiej skarb nasz potrzebuje. Pod tym względem p. Grabski popełnił jeden z największych błędów w buklicie swych błędów. Piękno byłoby był gdy p. Grabski 28 kwietnia 1924, przemawiając na pierwszym zebraniu akcjonariuszy Banku polskiego, z patosem wskazywał, że dekonaliśmy zmiany waluty i utworziliśmy bank emisyjny o własnych siłach, by to jednak gwałtownie krótkim bardzo oddechem, który wrócić zamienić się w zadyszkę, tamującą naszą swobodę gospodarczą aż do chwili obecnej.

Trudno! Polska nie jest tak zasobna w kapitale, aby po kilku latach waluty i niemniej zgubnej w skutkach kilkunastu inflacji mogła o własnych siłach podjąć zadanie, któremu zasobniejsze państwa dotąd podobać nie zdołały. Trzeba było przed rokiem, gdy Bank polski zaczął ograniczać kredyty i zmniejszać ilość banknotów będących w obiegu, w związku z topniejącym zapasem dewiz, zdecydować się na stanowczy krok t. j. na zaciągnięcie pożyczki zagranicą pod warunkami, jakie — wówczas daleko łatwiej — były możliwe do osiągnięcia. Zamiast tego wolano łodzić na czas nowymi programami, narządy aż dosięgnęły do zamarańca się którego i do takiej sytuacji, w której — sądząc z głosów dochodzących z Warszawy —

wszystkie warunki nam podyktowane będziemy musieli przyjąć.

Jeżeli ten koniec ma być obliczany przez p. Grabskiego tryztykonem poprawa w sierpniu — wrześniu — październiku, to rzeczywiście szkoda było każdego dnia, który nie poprawiał a pogarszał położenie. Jeżeli dziś, kiedy zły stracił blisko 20% swej wartości nominalnej, notuje się z „szyskałką” poprawę kursu o 1 cz. 1½%, to rzeczywiście niema słowa na wyrażenie zdziwienia, że jeszcze się mówi poważnie o pożyczce zagranicą, jako o rzeczy możliwej do osiągnięcia „bez upokarzających warunków”. Zagrańca, zdaje się, ma o nas lepsze pojście aniżeli my samo o sobie, zagrańca i, to kole, które maia kapitały do wypożyczenia, nie są obowiązane do posiadania do nas większego zaufania aniżeli my sami mamy. Wystarczy przeczytać, co posłowie i senatorowie wykładają p. Grabskiemu publicznie i prywatnie, aby wiedzieć, że zagrańca kapitalistyczna dobrze się zastanowi, czy ma dać pieniądze w ręce uważane w Polsce za niebezpieczne.

Wyczuwając sytuację, różni ludzie chcą swoich pomysłów wyjąć klin ten klin ten, nieszczytliwą sytuację gospodarczą w kwestie politycznej i społecznej. Pomyślny z obcym kapitałem w banku emisyjnym, pomysły z drugą względnie trzecią walutą, wszystko to prowadzi w prostej drodze do wielkiego niebezpieczeństwa, że stracimy wolność decydowania o sobie, że obcy kapitał weźmie nas pod swe jarzmo, jeszcze cięższe i bezwzględniejsze niż własne rodzime. Jest też, to każdy widzi, że pogarszać jeszcze położenie przez lansowanie środków obcych — tego „aparatu tryztykonu” projektowicze nie powinni, bodaj w pełnej jawności, robić.

Czy wie p. premier Grabski o karykaturalnej interwencji Banku polskiego?

Od niedawnego czasu nawrócił się nasz Ministerstwo skarbu i Bank Polski na drogę notowania kursu t. zw. życiowego, mniej czy więcej zbliżonego do rzeczywistego kursu polskiego złota, we wolnym obrocie. Nawrót ten o tyle był koniecznym, ile że położył řes szkodliwej fikcji, oficjalnie hodowanej, i zmniejszył nieco zamieszanie w gospodarszych stosunkach. Reálnyism on nie jest i nadal, gdyż Bank polski nie zaspakaja zapotrzebowania walut przez polski stary gospodarz, z tej prostej przyczyny, że ich nie posiada w dostatecznej mierze.

Z drugiej strony tak rząd jak Bank Polski starają się — jak dotychczas z małym lub z żadnym skutkiem — różnymi sposobami o wstrzymanie dalszego spadku złota, a nawet myślą o stopniowej naprawie jego kursu w kierunku zaspakajającego paryetu. W tym celu posługują się t. zw. interwencją na królowych i zagranicznych giełdach. Na zagranicznych giełdach odbywa się to w ten sposób, że pewne banki kupują całą ilość oferowanych złotych, lub przeważną jej część na zlecenie i dolary rachunek Banku Polskiego, celem zapobieżenia dalszej i szybkiej złotego dewaluacji spekulacji. Te interwencje odbywają się stale przez długi czas i są kosztowne. Kosza, pozostające w prostym stosunku do bankowych apetytów powojennych rycerzy bankowych, pokrywa mowodawa, w naszym wyroku Bank Polski.

Widomo, że na cele podtrzymania złotego uzyskał Bank Polski pożyczkę od amerykańskiego banku federacyjnego w wysokości 10 milionów dolarów pod efektywny zastaw złota. Doliczyć 6 milionów dolarów, otrzymamy w charakterze krótkoterminowej i 7½ procentowej pożyczki od kilku banków amerykańskich, a zobowiązanie, że z pokrycia kruszcowego polskiej waluty wydanem zostało

w ręce amerykańskiej złoto wartości 16 milionów dolarów, a więc 100 milionów złotych. Nie mam zamiaru wykazywać na tem tu miejsce mistyfikacji wadliwości, polegającej na tem, że złoto, efektywnie zastawione na zabezpieczenie dolarowej pożyczki konsumpcyjnej, nie może nadal być brane w rachunę, ale nie może ligurować oficjalnie lub przez redakcyjnie przemielenie w dekadowych wykazach Banku Polskiego jako kruszcowego pokrycia dla pieniądza złotowego, będącego w obiegu. — Chce natomiast wskazać na to, ku czemuż pożyczki i na jakiej podstawie konsumowane zostają miliony dolarów, wydawane przez Bank Polski dla celów interwencyjnych na giełdach zagranicznych.

Z pomiędzy giełd berlińskiej, wiedeńskiej, praskiej i gdańskiej, na których stale się odbywają interwencje do Banku Polskiego, wydobyła przynajmniej interwencje na rynku wiedeńskim. Odtąd trzy poważne wielkie banki stale otrzymują od Banku Polskiego zlecenia wykupu każdej ilości złotych polskich, pojawiających się na giełdzie. Po dokonaniu — fikcyjnych zresztą, jak zobaczamy — transakcji, banki te zawiadniają, że kupły oznaczoną sumę złotych po pewnym kursie zsumując o kilka lub kilkanaście punktów wyższym od przypuszczalnego w Polsce zapalczyku. W rzeczywistości tych efektywnych złotych, które banki te rzekomo kupily, niema na rynku wiedeńskim. Wyciągają je z Polski osławieni i w swym zemiście wypróbawani specjaliści walutowi, operujący na własną rękę, czy też w charakterze komiwojażerów bankowych i dostarczają ich wspomnianym bankom, a te znów Bankowi Polskiemu, jako sygnalizowaną efekt swych mandatowych interwencji na giełdzie wiedeńskiej. Odbywają się to kombinowane transakcje w ten sposób, że szereg obywateli austriackich lub

polskich, zapotrząchnych w paszporty o włączaniu w wielokrotne jazdy, jeździł regularnie do Polski z zapasem dolarów. Obrót dolarami w Austrii, jakoteż ich wywóz i przywóz do Polski są wolne. W Polsce, z dolarów wyprowadzanej i na dolary głodnej, kupują ci komiwojażerowie tanto złoże (sprzedają drogo dolary), wywożą te złote najkrótszymi lub określonymi drogami do Wiednia, skąd banki interweniujące na zlecenia Banku Polskiego, a zasłane tym sposobem stale licznymi dopływami złotych w Polsce, dostarczają wielkich sum polskiego pieniądza, kursującego rzekomo zagranicą, kasom Banku Polskiego. Wytwarzają się przytem pojedyncze lub kilkakrotnie dyferencje kursowe, obracające się w granicach 10—30 punktów i przypadające obok umówionej prowizji interwencyjnej trzem bankom, jako mandatariuszom Banku Polskiego w Wiedniu i falangom pośredniczących komiwojażerów — przemysłowców.

Dzieje się to wszystko równocześnie na wspomnianych czterech giełdach zagranicznych i polska obrębnie sumy, płacone przez ubogi Bank Polski dolarami, pożyczonemu pod elektryjny zastaw jego złota. — A znaczy to krótkimi słowy, że zaufaniem Banku Polskiego obdarzone banki w Berlinie, we Wiedniu, w Pradze i w Gdańsku, zakupują za dolary tegoż banku pośrednio czy bezpośrednio złoto w Polsce i dostarczają mu to w imiel czy bardziej żółtkowym kursie jako efekty skutecznego ich wykupu z rak zagranicy. Oznacza

to nieustanne wytwarzanie fikcyjnych w gruncie rzeczy interwencji, mogących się ciągnąć w nieskończoność na gruncie sfingowanych sum złotych, kursujących rzekomo za granicą. A w rezultacie Bank Polski, jako interwenjent — mocodawca opłaca swemi dolarami wywóz złotoży z Polski i całość tych fikcyjnych kombinacji i osiągnąć musi wręcz przeciwnie od zamierzonego skutku, bo niechybny dalszy spadek złotoży, który na swych barkach dźwigić musi rosnące konto zarobkowe zagranicznych banków i ich rzecz pomocniczych, zainteresowanych w dalszej dewaluacji złotoży polskiego.

— Mimo powszechniej apatii, będącej wynikiem nie kończących się w Polsce eksperymentów i rozczarowań, nie można nie wyrazić zdziwienia, że tego rodzaju skandaliczne machinacje interwencyjne dokonywują się w szerokim zakresie i przez długi przeciąg czasu przy zupełnej obojętności rządu, nieobecnym kierownikom Banku Polskiego, indolentnej radcy handlowo — finansowych naszych poselstw i zupełnej nieświadomości naszych granicznych władz skarbowo — celnych. Zwracając uwagę pana Orabskiego, jako prenjera i ministra skarbu, na skutki tej i takiej działalności interwencyjnej Banku Polskiego, imamy nadzieję, że znajdzie środki na rychłe połączenie kruszy tej afery, kompromitującej w oczach świata państwo polskie i niszczącej jego słaby uestroj finansowy.

trojące warunków tej umowy. Zarząd hotelu, jak tylko może, wyszukał te umowy na swola korzyść. Oto przykład: z liczby pokoiów, dzierżawianych przez rząd, dwa apartamenty przez trzy lata zgóra zajmował dyrektor hotelu p. Kor. dla siebie i dla swe go zastępcy, pomimo, że każdy z nich posiadał i posiada kilkopokojowe mieszkanie na mieście. Cena tych dwóch pokoiów wynosiła na dobę 16 zł. 90 gr. czyli 18,250 zł. przez 3 lata.

Ważny jeszcze jeden przykład: Tenże dyr. Koz. podobno w porozumieniu z komendantem kwatery pomorskiej dzierżawianych przez rząd pokoiów, kapitanem S., oddawał pokoje do zamieszkania osobom postronnym, przedewszystkiem swoim znajomym, przyjaciółom i krewnym. Na żądanie możemy przedstawić kilka nazwisk tych osób, jak również numerów pokoiów, zajmowanych przez dyrektorów. Słabiej można mieć pod presją utraty posady i nie miedkować, ani nie gładzić nie zapisywany tych właśnie lokatorów. Nie dziwne, że zarząd hotelu, w osobie dyr. Koz., wszystkim siłami starał się i stara o przedłużenie umowy dzierżawnej i o pozostawienie misji francuskiej w hotelu.

— Ale cóż na to wszystko m.in. spraw wojskowych, które zawierało to umowy? Czy wydzierżawio pokoje po to, aby zamiat olicerów i misji, mieszkali w nich dyrektorzy hotelu i ich znajomi? Cóż na to komenda miasta, która o mieście wypłaca z góra 30 tysięcy złotych hotelowi za dzierżawę pokoiów? Jakaż była ta kontrola?

Dyr. Koz. powiadał być odmany pod sąd za wykorzystywanie umowy dla swoich osobistych celów, jak również za zmuszanie służby do dawania wykrętnych i niezgodnych informacji zainteresowanym czynnikom.

— Jak nam wiadomo, niektórzy członkowie misji francuskiej w rozmowie z jednym z pracowników hotelu „Polonia” już dawno mówili, że gdyby rząd polski wyznaczył im tylko połowę tych pieniadzy, które płać za nich hotelowi, to wynajęliby sobie prywatnie mieszkania i byłby bardziej zadowoleni. Lecz jak dowiedzieć się w tej kwestii do władz, iez jak dotąd bez skutku.

Należałoby przeczłować szczegółowo — drobiazgowo śledztwo w całej tej sprawie. Powyższe rewelacje to zaledwie drobna cząstka tego, co się tam dzieło i dzieje. Przedewszystkiem zaś trzeba natychmiast zerwać umowę dzierżawianą z dyr. Koz., jako szkodliwą dla skarbu państwa i dalać szerokie pole do nadzycji.

UWAGI

Zbyteczna reklama „stodłokie towaru”

Rada naczelna Związku cukrowników w Warszawie wydała dwa duże i barzito kolorowe afisze, poświęcone propagandzie spożytku cukru.

Jeden z rysunków podpisany jest: „spożywajcie cukier! Kto dużo pracuje, musi jeść dużo cukru. Cukier wzmacnia i daje siłę i zdrowie!”

Drugi afisz głosi: „Nie odmawiajcie cukru waszym dzieciom. Cukier jest najlżejszą i nadsłodzoną słodyczą, dającą dzieciom i dorosłym zdrowie i siłę”.

Te wielkie kolorowe plachty papieru rozsyła Związek cukrowników akurat w chwili, w której podniósł ceny cukru o 15%, w której cukier polski dędziałkami tysięcy ton wywozi się zagranicę i w której masy spożywców są tak zbiedzone, że setki tysięcy ludzi nie mają chleba i ziemiaków.

Do tego aby spożytek cukru zwiększono w Polsce, potrzeba trzech rzeczy: 1) aby cukier był tan, 2) aby cukier był w kraju, 3) aby spożytki nie były w niedzy lecz mieli pieniądze na zakupno cukru.

Reklama i afisze, zachęcające do spożytku cukru, są bezcelnymi kpinami z konsumpcyj, którym cukrownicy zachwalają cukier, podniósłszy jego cenę i uniemożliwiając ko tem samemu.

Pisma donoszą, że w ciągu poprzedniego półroczia w Warszawie Polska wyeksportowała cukru surowego, 37,869 ton kryształu i 9,654 ton rafinady. Cukier ten zagranicą sprzedawany jest po cenach znacznie niższych niż ten sam cukier tu w kraju.

— Nie trzeba nam zalecać spożytku cukru; każdy od dziecka wie, że cukier to dobra rzecz. Trzeba zrobić coś, by spożytki mógł cukier nabywać. Związek cukrowników, zamiast wydawać piękne plakaty, powinien obniżyć ceny cukru.

Lwów domaga się powstrzymania wzrostu czynszu

Trzy masowe wiece lokatorów we Lwowie

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Lwów, 23 września.

Doprowadzona do rozpaczy brakiem pracy i środków do życia ludność robotnicza Lwowa, dała masowy wyraz swego niezadowolenia z ustawicznie się pogarszających stosunków mieszkaniowych na trzech masowych zgromadzeniach lokatorskich.

W niedzielę tłumy podążyły, aby zaprotęstować publicznie przeciw polityce gospodarczej, która karmi niedzą. Gdy śród kłóci do życia stała się coraz mniej, gdy coraz częściej brak ludziom na kasale chleba, wymuszona przez kamieniczników ustawa podnosi ustawicznie, każdego kwartału, opłat komunary.

Gdy milki żyjący z pracy nie ma większych dochodów, przeciwnie, kiedy zarobki maleją, kiedy cała obrzydza armia ludzi, darennie poszukuje pracy, dochody kamieniczników w ogólnie — jedyna może kategoria szczęśliwości, która w ogromnej ilości posiadanie domów zawzięcie dewaluacji marki, zabiera coraz większą część należących zarobków, tych ogromna katastrofa gospodarcza nie dotyka, im z mocy ustawy trzeba płać coraz więcej.

Coraz więcej ludzi pracy, robotników, rzemieślników, pracowników państwowych, emerydów itd. nie jest w stanie udźwignąć ciężaru komornego, mnożą się skargi w sądzie, rośnie ilość eskmisyj. Z dniem każdym coraz większą ilość nędzarzy znajduje się na bruku. Nad wieki są zawieszono niebezpieczeństwo utraty dachu nad głową w najbliższym czasie.

Dlatego powszechnie jest dzisiaj wołanie: wstrzymaj podwyżkę czynszów, nie wyciągaj z kieszeni tych, którzy czynszów zapłacić nie mogą.

Żądany nowelizacji ustawy!

Żądanie to leży też w interesie zachwianej równowagi budżetu państwowego. W miarę wzrostu komornego rosną też dodatki na mieszkanie dla pracowników państwowych. Kwoty te w sumie dają całego państwa to grube miliony.

Na nadzłych wiecach lokatorskich we Lwowie zjawiało się parę tysięcy osób, które jedynymślnie, po wywodach towarzyszy referentów, uchwały następującą rezolucję:

Biorąc pod uwagę, że niema mowy o tem, żeby obecny stan gospodarczy mógł ulec zasadniczej zmianie na lepsze w najbliższym czasie, oraz że płać tak urzędnikom, jak i robotnikom nielegalnej zniżce, anżeli podwyżce, że natomiast sądzimy pierwszej potrzeby mają dażność w kierunku podwyżki cen — zgromadzeni lokatorzy żądają:

1) zmiany ustawy o ochronie lokatorów w tym kierunku, że wstrzymanie się wzrost czynszów co kwartał aż do zmiany warunków gospodarczych w kraju.

2) rozszerzenia moratorium przy zgłaszających czynszowych na okres co najmniej półroczny, przyczem wolno sądowni okres ten przedłużyć, o ile okaże się, że lokator bez własnej woli, z powodu kryzysu gospodarczego nie jest w stanie należnego czynszu w całości płać, przyczyna rozwiązanią namu z powodu niezapłacenia czynszu ma być w powyższy sposób zmieniona i interpretowana.

Impulsem te wiece przeczłowały się do północy wieczora. Cały Lwów jest pod znakiem walki o powstrzymanie wzrostu komornego, a wiadomości, jakie nadchodzi z prowincji świadcza, że i tam rozpoczyna się masowa akcja przeciwko obecnym stosunkom lokatorskim.

Marnotrawienie pieniędzy skarbowych

Jak wygląda dzierżawna umowa rządu z dyrekcją hotelu „Polonia” w Warszawie

Pisaliśmy już o dzierżawieniu przez rząd hotelu „Polonia” w Warszawie dla wojskowej misji francuskiej i o panujących tam stosunkach, dzieki którym skarb traci duże sumy pieniędzy. Dziś, na podstawie otrzymanych świeżo informacji, chcemy doręczyć kilka nowych faktów ironizująca pieniądze skarbowych.

Co roku, gdy nadchodzi lato, większa część członków misji francuskiej wyjeżdża na urlopy na 2 do 3 miesięcy i okole, przez nich zajmowane, stoja przez cały ten czas próżne, ale hotel „Polonia” pobiera za te pokoje od rządu pełną cenę. Misja francuska obecnie zajmuje tam największe, najładniejsze i najwygodniejsze pokoje (z łazienkami), a temsamem i najdroższe (w ogólności liczbie 56 pokoiów). Przyjmujemy tylko, że obecnie 30 takich pokoiów stoi próżnych (jak obliczaliśmy,

jest ich więcej); przyjmują tylko przeciętna cenę 10 złotych za pokój na dobę, to otrzymamy 300 złotych dziennie czyli 9000 zł. miesięcznie, które rząd płać za niezajęte apartamenty!

Stosunki te trwają już piąty rok. Naturalnie dla zarządu „Polonia” jest to bardzo wygodnie, bowiem nie robiąc prawie żadnych wkładów, bierze on za pustę pokoje tak wielkie sumy. Dostę je szeze trzeba, że na złmę węgla na opał dawaj i dale rząd prawie na darmowych warunkach i welem tym opala się nie tylko owe 86 pokoiów, lecz wszystkie pokoje hotelowe i prawie drugie tyle prywatnych mieszkań, gdyż cały ten gmach opala centralne ogrzewanie.

Pewną więc ponosi tu ministerstwo spraw wojskowych, które zawarło z hotelem „Polonia” tak niekorzystną umowę, a przytem zupełnie nie kon-

TOwarzysze! Popierajcie Wasze Pismo!

Krwawa tragedia w klasztorze Karmelitów

Afera Głabińskiego

Ze Lwowa donoszą nam:
Ks. Kopacz był przesłuchiwany w policji przez kom. Batorskiego, Akta odesłano do prokuratora, zaś sprawca zbrodni został odstawiony do sądu.
W czasie składania zeznań ks. Kopacz dał lożeczne odpowiedzi, mówi wiele, jednakowoż nie daje wyczerpujących wyjaśnień i powściągliwie zbrodni. Pytany na te okoliczności, rozpowiada szeroko o różnych sprawach, nie dając jasnej odpowiedzi. W mieście krąży jednak rozmaite pogłoski o motywach, które podjęły ks. Kopacza do tego kroku. Wczoraj podał jako przyczynę zbrodni **Jaśka kobiete**. Jednakowoż po kilku wypowiedzianych zdaniach zamknął i nie zdołał wydobyc od niego dalszych odpowiedzi na ten temat.
Tajemnicę rozwiązana tej zbrodni pozostawiamy.

prawdopodobnie policja sędziemu śledczemu. Akta tej zbrodni zawierają liczną korespondencję aresztowanego. Przeszukiwanie tych listów zapewne rzuci nieco światła na tę sprawę.
Sąsiedzi klasztoru, w którym zostało popełnione morderstwo, utrzymują, iż w klasztorze często schodził się z miastą różni kasał i patawali się szeroko. Weszło, piątkie piętno zwabiły nocami żołnierzy z pobliskich koszar, którzy pod oknami klasztoru przyglądali się tym liłodcom. Komenda tych koszar zmieszana była postawić wartę przed murem ogrodu klasztorowego. Fakt ten wskazuje, że niezdrowa atmosfera panowała w tych murach, która była też powodem krwawej tragedii.

Od p. posła Gruski otrzymaliśmy następujące pismo:
Wielce Szanowny Panie Redaktorze! W numerze 211 „Naprzodu” pojawił się artykuł pod tytułem: Historia Józefa Głabińskiego i jego „doświadczeń wojkowych”, w którym naprowadzono i moje nazwisko, jako zabiegającego o pożyczkę w P. K. O. dla Głabińskiego i spedykującego z tym. że nie w doborze i mieszanem towarzystwie. Gdy fakty, dotyczące osoby są w zupełności nieprawdziwe, proszę w imię prawdy o umieszczenie w jednym z najbliższych numerów „Naprzodu” następującego wyjaśnienia:
W kwietniu b. r. zjawiał się w Sejmie Głabiński i za pośrednictwem jednego z posłów (nie „Piastów”) poprosił o udzielenie mu kilku chwil rozmowy. Prośbie tej uczyniłem zażość. W rozmowicy sejmowej przedstawiono mi Głabińskiego, który w krótkiej przesła, rozmowie temata zakomunikował mi, iż wniósł podanie o pożyczkę do P. K. O. i posi mnie jako członka Komitatu Dyrekcyjnego P. K. O. o poradę.
Odpowiedziałam na to Głabińskiemu, że P. K. O. z dnien 30 marca b. r. zastanawia czynności kredytowe i że wobec tego nie może otrzymać pożyczki. Sprawą pożyczki Głabińskiego wniósł się nie interesowałem i nie czynnem żadnej zmiany lub więcej energicznych zabiegów, czy to na terenie P. K. O. czy gdzieinziej; celem tej zrealizowania.
Porozmawiałem Głabińskiego nigdy z nczem do mnie się nie zwracał i o poradę nie prosił. Z Głabińskim nigdy się nie spotykałem i w żadnych liłodach i ucztaen dziennych czy nocnych, w doborze i mieszanem towarzystwie z panienkami wesołeni czy smutnieni czy bez panienek — w towarzystwie Głabińskiego nigdy udziału nie brałem.
Do dnia dzisiejszego o sprawach Głabińskiego i jego interesach, pomado ko czytałem w dziennikach, nie mam najmniejszej wiadomości, jak nie widziałem przedtem tak i obecnie nie wiem kim jest Głabiński, jaki jest jego zawođ, jakie stosunki majątkowe.
Wkońcu jedna uwaga. Gdy cala afera Głabińskiego powstała na le dostaw dla wojska, wchozających w zakres działania X. Dop. M. S. Wojsk, pozwole sobie zaznaczyć, że prośbę tego departamentu moja noja nie przekroczyła dotąd, że w departamencie tym między do tej pory wożde w żadnej sprawie, w szczególności zaś w sprawach Głabińskiego ani pośrednio czy bezpośrednio, ani ustnie, czy piśmennie, lub telefonicznie, nie interwlowałem.
Proszę przyjąć wyrazy szacunku z jakim pozostaje
Bruno Gruszka.

Przed wyborami gminnymi na Śląsku Cieszyńskim

(Korespondencja własna „Naprzodu”)
Bielsko, 21 września.
Dnia 8 listopada odbędą się we wszystkich gminach Śląska Cieszyńskiego wybory do rad gminnych. Wybory odbędą się na podstawie powszechnego prawa głosowania. Powszechne prawo głosowania wywodził socjaliści we wszystkich kulturalnych społeczeństwach, a w Polsce nadal liłodowe powszechne prawo głosowania rząd socjalistów. Moraczewski. Lud pracujący w Polsce ma do zawładnienia polskiej partii socjalistycznej, że otrzymał częściowe uprawnienie bez walki i bez przelewów krwi. Mówimy „częściowe równoprawności”, albowiem powszechne prawo głosowania obowiązuje w Polsce tylko do parlamentu, podczas gdy do ciał samorządowych do gmin i sejmików — szlachta, kler i kapitaliści — nie chcą dopuścić przedstawałeni ludu pracującego. Powszechność prawa wyborcze do rad gminnych przysługują obywatelom polskim tylko na terenie Śląska Cieszyńskiego. Dzięki zdecydowanemu stanowisku robotników, zorganizowanych w PPS, potrafiliśmy zdobyć prawo, o które klasa robotnicza w reszcie Rzeczypospolitej będzie musiała stać się ciekawie boje z różniami reakcją kapitalistyczno-obszarzania, wosierana przez ks. oży i kleralny orszadniczą robotniczą. Lecz ani na Śląsku Cieszyńskim klasa robotnicza nie jest pewna owoców swojej długoletniej walki o prawa obywatelskie. Wójtowie, popierani przez bielskiego starostę p. dra Dude, sprzeciwiali się przeprowadzeniu tegorocznych wyborów do rad gminnych, a domagali się odroczenia wyborów do czasu uchwalenia nowej ordynacji wyborczej. Tak, w tym podobna się to staroście, a szczególnie po widym powszechne głosowanie, nie podoba się im kontrola ze strony robotników! Chcieliby jak dawniej rządzić się w

gminie jak szare gębie, bez kontroli i bez jakiegokolwiek opozycji, jednem słowem: po kumstersku. Robotnicy powinni wreszcie zrozumieć wielkie niebezpieczeństwo, jakie im grozi ze strony reakcji, winni skorzystać z okazji, jaka stwarzają nadchodzące wybory do Rad gminnych i wprowadzając większość socjalistyczną do rady gminnej, pokazać wstępnikom, że nie wolno bezkarnie urządzać zamachów na święte prawa ludu pracującego. Losy społeczeństwa o ustroju demokratycznym są czołwają w rękach tego samego społeczeństwa. — Gmina jest pierwszą instycją społeczną, która o nią jest rządzona przez ludzi, mających dobro ogółu na oku, moze w wielkiej mierze przyczynić się do wyrownania niesprawiedliwosci, wynikających z obecnego ustroju kapitalistycznego.
Klasy posiadające nie chcą mieć sprawiedliwosci społecznej, Nie tylko, że nie starają się uczynić coś dla uszerznienia nędzy, w jakiej się znajdują ich współobywatele, lecz oparci o „świętość” własności prywatnej, poglądają tylko le przepaść pomiędzy zamożnymi i niezamożnymi obywatelami. W dawniejszych, rządzonych przez ludzi zamożnych gminach, bez kontroli reprezentantów klasy robotniczej, „naślagnianie” gminy przez różnych dostawców materialów, majstrów i budowniczych stało się istotną plagą. Harosz, szlachta i kler obywatela głowy nad nieomiernie szybkim wzbogaceniem się niektórych wójtów, a złodziej wójt był niezależny od obywateli, albowiem wójt jego był zapewniowany w pierwszym i drugim „kole”, które to „kole” potrafił sobie sprytny wójt „pożyśkać”. Do takiej to gospodarki w gminach teściu nasze paskopialty i kleryalcy, a tym zachciwaniem palony kres zorganizowany robotnik i chłop małorolny, o ile będą w stanie napędzić bandę wstępników na cztery wiatry i wozną władzę w gminie do swoich rak. A więc: do dzieła!

Rada szkolna przeciwko redukcji w szkolnictwie powszechnym w Krakowie

Na środowym posiedzeniu miejskiej rady szkolnej insp. dr. Janek przedłożył sprawozdanie, podając, że zapisało się do szkół powszechnych 19781 dzieci, a wiele blisko o 1000 więcej niż w r. z. Mimo tego na skutek polecenia kuratora szkolnego, by w jednej klasie pomieścić 50 dzieci, zredukowano 31 oddziałów i 21 sñ nauczycielskich.
Nad sprawozdaniem tem rozwinęła się dłuższa dyskusja, która rozpoznał dr. Miller, omawiając trzy bocznie szkolenia krajowe, a mianowicie: wiec w sprawie wykonywania przemysu szkolnego z powodu braku epydencji dzieci w wieku szkolnym, zaniechanie budowy nowych budynków szkolnych oraz powtarzające się z roku na rok redukcje oddziałów szkolnych i sñ nauczycielskich. Rada szkolna nie powinna przejść do porządku dziennego nad temi żywotnymi sprawami szkolnictwa powszechnego. W dalszej dyskusji dr. Durak, dyr. Pachodski, prof. Kumanicki, dr. Schmekler, dyr. Mikulski i Spółwieliszka wystąpili przeciwko redukcji w szkolnictwie i to w ciągu roku szkolnego, o masi wywołać zamieszanie w administracji szkolnej, wskazując, że zarządzeniem redukcyjnym inspektora szkolnego rada szkolna jest zaskoczona i stoi wobec dokonanego faktu. Wiceprez. Rolie oświadczył, że gmina nie ma pieniędzy na budowę szkół oraz zastrzeżł się przeciwko dalszej redukcji w szkolnictwie w roku przyszłym. Insp. Orszulski podał na podstawie danych porównawczych, że w Krakowie nie uczęszcza do szkół około 2500 dzieci.

Po ukonczeniu dyskusji rada szkolna na wniosek dr. Durka uchwała wysłać delegację złożoną z dr. Durka, dyr. Mikulskiego i dr. Schneidera do kuratorium w sprawie wstrzymania redukcji sñ nauczycielskich w Krakowie. Nadto uchwalono na wniosek wiceprez. Roliego przy pomocy komiteetu parafialnych i rodzicielskich wykonać przymus szkolny ośnośnie do dzieci dotąd do szkoły nieuczęszczających.
Następnie insp. Orszulski referował sprawę przeniesienia i spensjonowania sñ nauczycielskich. Na sprawozdaniu o wyniku, że niektóre sñ nauczycielskie dzieci protekcji (nauczycielka Łobaczewska za protekcją swego brata, znanego działacza endeckiego prof. Łobaczewskiego) dostały się do szkół powszechnych do szkół średnich mimo braku kwalifikacji, podczas gdy równocześnie usurwa się z Krakowa na prowincję kwalifikowanych nauczycieli szkół średnich. Mimo zarządzenie redukcji kuratorium miaowało 2 nowe sñ nauczycielskie, z tego jedna (Ciełkowska, żona prez. omnia nauczycielskiego) narzucono bezwarunkowo wóreb wóreb wóreb wóreb. Na wniosek wiceprez. Roliego uchwalono sprawę spensjonowania z urzędu sñ nauczycielskich przekazać jeszcze z komitowemu wykonawczemu rady szkolnej. Wkońcu załatwiono sprawę wydania dekretów kierownikom szkół więcej klasowych, którzy posiadają dotąd dekrety dla szkół niższoklasowych.

Czas odnowić przedpłatę na paździennik Wladomosci polityczne

NOWY GABINET LITWYSKI
Według ostatnich wiadomości z Kowna nowy gabinet będzie miał przyszczalnice następujący skład: prezydent ministrów Bystras, minister wojny Drugałis, minister finansów Karwelis, minister spraw wewnętrznych Dzieleitis, przypuszczalny minister spraw zagranicznych Reynys.
KONFERENCJA NAD DŁUGAMI FRANCUSKIMI W AMERYCE
Pierwsze spotkanie delegacji francuskiej dla sprawy uregulowania długów z delegacją amerykańską nastąpiło dziś we czwartek. Spotkanie to miało charakter powitalny. O terminie rozpoczęcia wladwskich rokowań nie jeszcze niewiadomo. Francuski minister skarbu Caillaux po odwiedzinach u Mellona i Kelloga oświadczył dziennikarzom, iż liczy na możliwość powrotu do Francji w dniu 3 października. Caillaux wraz z Mellonem postanowili, że zebrań delegacji będą miały charakter poufny.
POZYCZKA JUGOSŁOWIAŃSKA W AMERYCE
„Berliner Tageblatt” donosi z Londynu, że „Daily Mail” zamieściła wiadomość z Belgradu, iż jugosłowiański minister finansów odjedzie wkrótce do Ameryki, aby rozpocząć rokowania w sprawie pożyczki 50 mil. dolarów dla rozbudowy kole i międzyzastawowej sieci telegraficznej.

Przegląd społeczny

— 6 —

JAK U NAS WZRASTAŁO BEZROBOCIE

Wedle Władomości statystycznych z 18 km. liczbą bezrobotnych zarejestrowanych w Polsce wynosiła w dniu 8-go września w przybliżeniu 188.770. Z tej liczby tylko 83.881 pobierało zasiłki z funduszu bezrobocia, zaś powyżej 100 tysięcy było zupełnie bez zapotrządka. Największą liczbę bezrobotnych 57.660 wykazuje województwo śląskie.

W tym samym miedwielcowej okresie 1924 r. (Zi września) liczba bezrobotnych w całym państwie wynosiła — także w przybliżeniu — 155.245, czyli, że w przeciągu roku przybyło okrago 33 tys. bezrobotnych. Cyfra ta uznana zostaje przez znających stosunki za zbyt niską.

W ciągu r. 1925 bezrobocie rosło i opadało. — I tak z końcem stycznia było bezrobotnych 175.020 zaś z końcem czerwca 171.340. W przeciągu zatem 3 miesięcy (lipiec—wrzesień) liczba bezrobotnych wzrosła o 17 tysięcy, co stoi w związku z ruchem pomocniczym w czasie żniw, które pewnie liczbie bezrobotnych daly czasowe zajęcie. Stosunkowo mala liczba bezrobotnych 4.589 wykazuje Warszawa, podczas gdy w Łodzi jest 36.100, w Sosnowcu 18 tysięcy, w Białymostku 4.610, czyli że przemysł krajowy sam wykazuje przeszło 40 tysięcy bezrobotnych.

MANIFESTACJA ROBOTNIK. STOLARSKICH W KRAKOWIE

(Na wezwanie organizacji staneli robotnicy stolarscy wezwalie czwartek przedpoł. do manifestacyjnego strajku 2-godzinnego z powodu odroczenia ich żądań.)

Wszystkie fabryki i warsztaty staneli solidarnie, na dwa dni robotniczego dnia przepełniona. Kilkastr robotnikom przyszło ułowodnic p. malstrom, że ich żądania lekceważono i odrzucono są zupełnie słuszne i w razie ostatecznym gotowi są strak manifestacyjcy przemienić na stawy! Zgromadzeniu przewodniczył tow. Czech, sekretarował tow. Hargeshelmer, referował tow. Jaroszewski, który intencje komisji cenowej przedstawił przebieg całej akcji odzyskując niemało ochotów, która w przybliżonej treści odrzucając żądania robotników straszac robotników redukcją plac. Zgromadzeni uważają to za czczą próbkę, gdyż nie można sobie wyobrazić, by przy dzisiejszych płacach i drożyznie mogła nastąpić obniżka. Po ożywionej dyskusji uchwalono następującą rezolucję:

„Zgromadzenie strajkujących robotników stolarskich w Krakowie dnia 24 września uchwała, że obecny manifestacyjny strajk 2 godzinny jest weryfikacją dla pracodawców i w razie wezwania przez zarząd organizacji staneli solidarnie do walki o swoje prawa”.

Zgromadzenie to imponujące pod względem ilości robotników, jak również zapału zamknął o godzinie 12 tow. Czech z apelem, ażeby się stawiono na wezwanie Zarządu organizacji.

Odszpiewaniem Czerwonego Sztaendru zgromadzenie zakończono.

Dla wyjaśnienia zaznacza się, że do poprzedniego sprawozdania wkładła się omiłka drukowa, gdyż przez czołu i, jest p. Wiktor Igiński, a nie Igiński.

Podziękowanie.

Wszystkim p. lekarzom, którzy byli w przyczyni do użycia im w cierpieniach mój niedożalowane żony śy. Amelii, miedziokami sanatorjum gruźliczym, również wszystkim krewnym, przyjacielom, i innym współzawodnikom. W. Karłowicz, Antoni Fend. Bóg zapłać, Jan i niemniej zakładowi porządowemu p. Nowińskiego, za okładnie zmarłej ostatnie postugi, składam ta droga staropolskie dusi zaplać.

W smutku pograżony mąż z dziećmi.

Podemański Jan.

PRZEGLĄD LITERACKI

„SZUKAJ PIĘKNE”. Ukazał się w handlu Nr. 12 tego wybitnego miesięcznika, który tak co do treści jak i do strony ilustracyjnej dorównuje najlepszym zartenalnym piśmstwom artystycznym. Ten numer zawiera pierwszy rocznik „Szukaj Pięknego”. Treść tego zeszytu jest następująca: 1) Cudek picturazno Baltazara Behera — napisała Zofia Antonowona 2) Wystawa sztuki dekoracyjnej w Paryżu — napisał Antoni Potocki, 3) Na przelocie dawał — napisała Stefana Zahorska, 4)

Kronika artystyczna, 5) Po roku. Artykuły są o zdobione 38 doskonałymi ilustracjami w teście i 2 wspaniałymi planszami czterobarwnymi. Cena egzempli, 5 zł, perenaranta kwartala 14 zł. Do nabycia we wszystkich kategrainkach i w administracji „Szukaj Pięknego”, Kraków, Wolska 19.

KRONIKA

— 9 —

Kraków, 26 września.

OSOBISTE. Inspektor administracyjny starostwa województwa krakowskiego radca Michal Rawicki, który kilku tygodni temu zgłosił wypadkom tramwajowemu, powołany do dowództwa i objęcie urzędowania z dniem 1 października r.

MIEJSKI URZĄD ZDROWIA ogłasza sprawozdanie ze swel pracy i kreśli program na przyszłość. Stwierdzony brak wzmógł o postępie robot w odwodnieniu, oczyszczaniu i desygnifikowaniu suterenu i pływku po ostatnich wylewach Wisły w lecie bieżącego roku. W dalej pniawich i suterenuch domów śródmieścia i dziel. połonnych dzielnio, młodo nakazu magistratu z przed trzech tygodni, niezgodnie ze zaborem. Woda i różne osady z kanałów rozlewają amrody i zabójcze zapachy gździłny, które w jesieni, a więc w czasie największych obrotów epidemicznych, nie przyczynią się do podniesienia zdrowia i poziomu sanitarnego w mieście. Apeluje do naczelnego lekarza miejskiego, pana dra Owsińskiego, aby w sprawie nieoczyszczonych piwnic i suterenu włądnął i energicznie temu balaganowi kres połozyl.

ODCZYTEM O HISTORII DUSZY FRANCUSKIEJ zamawrował prof. Hamel serię wykładow, urządzanych staraniem „Alliance Francaise” w Krakowie. W odczycie swym, po zaznaczeniu rozbudnionego podglądu, przedstawił ogólny i szczegolny francuskiej, wywołanych najczęściej niezgodności jej, prof. Hamel krótko określił wszystkie składowe obecnej psychiki francuskiej i dziedziotwo Rzymian, Celtów i Franków. Zaznaczył, że nie ma zamiaru pogiębać wszystkich autorów tak obfitej literatury francuskiej, lecz jedynie wspomnieć będzie o tych, którzy stali blisko ludu lub byli wypracodawcami jego zwyczajów i poglądów. I przeszedł do przedmiotu, który przedstawił ogólny i szczegolny piestra Rolanda na czelo, opowieści bretońskiej i słynne fabliaux, pełne humoru i werwy. Później w XIV i XV. stulecia scholastyczne, nawrócił do źródeł germańskich, a na ich le Wilku, poeta śmierz opiewający. Wiek XVI. Rozbudzenie się nowej Francji, bliższe swej pierwotnej duszy i Kabela o bujnej fantazji i temperamencie poludnia. Wiek XVII, zdaniem prelegenta, wpływu na dusze starożytności, wywołano, przedstawił serię autorów, ale przedstawicielei rzeźi dworu królewskiego, niż mas szerokiach. Wiek XVIII, wszepcił w dusze francuską wiele złu, na które aż do wony cierpieć miała w tych, czy w innych przejawach. Voltaire i Rousseau zobrazowują to stulecie, w którym widzimy, jak gdyby drugi nawrócił do umysłowości germańskiej.

Następne epoki literackie: romantyzm, realizm, symbolizm znalazły silny oddźwięk w sferach intelektualnych, ale na masie nie odbyły się niemal zupełnie. Gdziekolwiek trzeba ludu szukać: w piosence, której dzieje i charakter, jak to dowiadujemy, opowie nam prelegent w przyszłym wtorek. Jeśli idzie o cechy duszy francuskiej, które z nich podkreślił prof. Hamel? Dzielność, wiarę, która zresztą zawsze rozganicza ziemię od zaświata i totaln praca, wiązanki, wrodzone poczucie honoru, sprawiedliwość czysta dobroć, pracowitość i troskliwość. Zmysł rozumowania, realizm, kilkakrotnie przez prelegenta podkreślony, łatwość do poddawania się sceptycyzmowi. Prof. Hamel starał się być możliwie bezstronny, przedstawicil dusze swego narodu z jej zaletami i wadami, tak tylko, aby ją wyodrębnić z grupy dusz innych ludów.

O PODNIESIENIU KULTURY MUZYCZNEJ W POLSCE. Pod tem hasłem odbyło się w sobote 19. 9. m. godz. 18, w szkole powszechniej w ul. Loretańskiej 16, dyr. p. Sniel, zgromadzenie nauczycieli śpiewu i muzyki w krakowskich szkołach powszechnych, średnich i seminarjach nauczycielskich, zwolane przez Zarząd główny Związku nauczycieli śpiewu i muzyki. — W obradach wzięli udział: p. J. B. Borowa, instruktorka nauki śpiewu przy ministerstwie wyznań religijnych i oświecenia publicznego, z kuratorem okręgu szkolnego krakowskiego pp. Dr. Bielecki, dyrektor „Marszałkowski i Dr. Jankowski z Rady szkolnej miejskiej i inspektorowie: Dr. Janik, Orszulski i Dr. Uluska. — Zawieli się też licznie kierownicy i kierowniczk szkół powszechnych.

Księgarnia C. Gebethnera i Wolffa urządziła dla zebranych wystawę z wydawnictw muzyczno-pedagogicznych. Obradom przewodniczył prezes

Związku K. Garbusiński. Witając licznie zgromadzonych, przedstawił prezes historię powstanie Związku, jego zadania i cele, oraz wskazał cel dzisiejszego zebrania. Sekretarz Związku, S. Ledczak, skreślił w swoim przedmówieniu dzieje walki polskiej pieśni ludowej z obcą nawalą, wykazał, jak piśm polska wywalczyła, wśród zawału łaciny miejsce dla języka polskiego — i dala podstawę do powstania literatury narodowej, jak powstał przez długie wieki krytycyzm i powstanie ciatach wiejskich, bo to scena i dworów pańskich brzmiała (tylko piśm obca i w obcym języku, skreślił ujemny wpływ na polską kulturę muzyczną szkoły i armii zaborcej i stwierdził, że odrodzenie tej kultury może nastąpić tylko przez szkołę. Skarbnik Związku, P. Dziuban, w swoim referacie przedstawił szczegółowo niedomagania, ujawniające się w naszym śpiewie i zgaśnię do uchwalenia wykładu Zarządu głównego Związku. Dyskusja nad zgłoszonymi wnioskami wykazała wolę zgromadzonego nauczycielstwa pełne zrozumienie przorszych kwestyi. Przyjęto wszystkie wnioski Zarządu głównego i uchwalono: 1) wprowadzić do szkół powszechnych podreżnic do nauki śpiewu dla uczniów, które wskaze wybrana w tym celu komisja; 2) urządzić częste lekcje praktyczne ze śpiewu i wzmocnić się hospicjum, Jęz. włądnę na kategorie szkoły; 3) powołać do życia szkoły muzyczne dla młodzieży szkół średnich i starszej młodzieży szkół powszechnych; 4) z końcem bieżącego roku szkolnego urządzić „Święto Pieśni”; 5) w ciągu roku zbierać się co kwartał na zgromadzenia, celem omówienia poczynionych doświadczeń.

Zapoczątkowany ruch muzyczny w krakowskich szkołach nie zaniknie i wkrótce polecamy nadziei, jeżeli wszyscy nauczyciele śpiewu i muzyki wstąpią do Związku i utrzymują ze sobą ścisły kontakt przez organ Związku „Melodia”, który ukazuje się co miesiąc (jak dodatek do miesięcznika „Muzyka i Śpiew”). Półroczna wkładka i prenumerata dla członka wynosi na rok 1925 zł. 250, wpiwose i złoty. Prezydium zarządu głównego Związku wystąpiło niezgodnie do wykonania powyższych uchwał. K. Garbusiński.

O HONORARIJ LEKARSKIEJ. Wydział zdrowia urzędu wojewódzkiego w Krakowie sprzeciwia także honorarjów lekarskich. Taksa obejmująca wytyczne ceny ordynacyj lekarskich zostanie ogłoszona w najbliższym czasie.

UNIWERS. KLINIKA OKULISTYCZNA prof. Majewskiego otwiera ambulatorium dla obcych ubogich w poniedziałek 28. 9. m. godz. 9 rano.

SANATORIUM NAUCZYCIELSKIE W ZAKOPANEM. W listopadzie podczas otwarcia sanatorium nauczycielskiego w Zakopanem będzie śpiewał krakowski chór nauczycieli. Zarząd główny Związku nauczycieli śpiewu i muzyki w próbie śpiewu, która odbędzie się w sobote o godz. 7 wie czorem, w lokalu „Ogniska”, Rynek główny 29.

DYREKCJA KOLEI PAŃSTWOWYCH w Krakowie wprowadziła w swym okręgu pobranie dobrowolnych datków 10-groszowych od stron nadających lub odbierających przesyłki całowagowane, celem zasilenia funduszu odroczeń kolejarzy w wypadkach choroby i niezdolności do celów kolejarowych. Postawiał akcja ta ma na celu zapewnienie opieki nad młodzieżą oraz przyjęcie z pomocą wdowom i sierotom, znajdującym się, zwłaszcza obecnie, w bardzo ciężkim położeniu materialnym, dyrekcja zwraca się z gorącym apelem o jak najszerzej poparcie jej usilowań w omawianym kierunku.

WYSTAWA ESPERANCKA Dnia 26. 9m. (w sobote) nastąpi otwarcie wystawy esperanckiej w gmachu miejskiego Muzeum przemysłowego (ul. Smełkaska 1, 9, 11, piętro). Wystawa otwarta będzie do 3 października od godz. 4—8, w dniu 26. 9m. od godz. 10—1 w wieczore. Wstęp wolny.

Z TOW. KOLONIJ WAKACYJNYCH. W piątek 25. 9m. zbiera się polity Wydział Towarzystwa kolonii wakacyjnych dla uczniów szkół średnich Krakowa na nadzwyczajne posiedzenie, celem uchwalenia t. p. Kazimierza Morawskiego, b. prezesa Towarzystwa i długoletniego członka Wydziału. Posiedzenie odbędzie się w gimnazjum IV. przy ul. Krupniczej 1, 2, 11. piętro, o godz. 7 wieczorem.

SŁUŻACA PODITA PRZEZ PRACODAWCĘ. Wczoraj zgłosiła do policji Józefa Fierczykówna, że Franciszek Łepczyński w składzie składki wstawił kilkadziesiąt zamaskowanych przy ul. Kazimierza Wielkiego 1, 82, katował ją i bil w twarz. Lekarz stwierdził u Fierczykówny liczne ślady na twarzy i głowie. Fierczykówna słysza u Łepczyńskiego.

NAGLY ZGON NA PLANTACH. Dnia 23. 9m. zmarł nagle na udar serca, na plantach u wylotu ul. Franciszkańskiej Ratał Stępiek, kupiec lat 48, rodem z Wieliczki, zamieszkały w Krakowie przy ulicy Brzozowej 1, 18.

Zarządzenia województwa przeciw lichwie

Województwo krakowskie poleciło magistratowi m. Krakowa oraz wszystkim starostom okręgu wojewódzkiego śledzić bacznie za cenami artykułów powszechnego użytku i w razie zwyżki cen jakiego artykułu niezwłocznie sprawdzić kalkulację, celem wyjaśnienia, czy dana podwyżka ceny ma gospodarce usprawiedliwienie; wmiłi bezpodstawnych podwyżek będą niezwłocznie pociągani do odpowiedzialności sądowej.

— 0 0 0 —

Skandaliczne praktyki budownictwa miejskiego

Od szeregu dni budownictwo miejskie przeprowadza na całym prawie obszarze Krakowa w szeregu ulicach jużto naprawy chodników i jezdni, już to przeprojektuje kanały. Wskutek tego ruch na tych ulicach ulega przeważnie. Dawniej roboty takie przeprowadzano w miesiącach letnich, kiedy ruch był słaby. Włodzie budownictwo miejskie także w okresie wakacyjnym bawilo na wyuczszczeniu i dopiero na jesień przystępowało do potrzebnych naprawek ulic. Zaczynają należeć, że dawniej budownictwo miejskie zamknięto przy naprawie ulic tylko jedną stroną jezdni, aby komunikacja mogła być utrzymana, obecnie naprzykład ulica Kopernika zamknięta jest w zupełności, tak, że przewóz chorwicy do szpitala i klinik jest wcale utrudniony. Również tak wzniesła arteria ruchu jak ul. Kalwaryjska w Podgórze została w zupełności zamknięta dla ruchu kołowego, z powodu budowy jezdni pod nową linie tramwajową. Dawniej roboty takie wykonywane były odcinkami. Tracą na tem liczne przedsiębiorstwa, do których dojazd jest w zupełności zamknięty. Podobno tamtejsi przemysłowcy wnoszą skargę na gminę o odszkodowanie, gdyż ruch w ich przedsiębiorstwach został zupełnie wstrzymany.

— 0 0 0 —

Roboty budowlane prowadzone obecnie w Krakowie

Jak z wykazu konsensów budowlanych wydanych przez magistrat m. Krakowa w sierpniu br. wynika, ruch budowlany w miesiącu tym nieco się ożywił. I tak wydano konsensus na budowę jednego domu czteropiętrowego (ul. Krowderska 1, 52), trzech domów trzypiętrowych (Dom medyków przy ul. Grzegorzewskiej) i dwa domy Spółki mieszkaniowej dla miast przy ul. Świątek), dalej jednego domu dwupiętrowego (ul. Zamiejska 10, Wilekiego 107), osiem domów jednopiętrowych (w tem cztery domy parterowe z piętrem oficerek spółdzielniczym mieszkaniowym w dzielnicach VI, XVIII i XIX, oraz dom przy ul. Konfederackiej, Srokowiłki, Prądnickiej i Kalwaryjskiej 77), a dalej dwóch willi parterowych na Nowej Wsi, dwóch domów parterowych (przy ul. Prądnickiej i ul. Mazowieckiej), dwóch oficyn parterowych (ul. Rabina Melsela 11 i Masarska 3) i jednego domu przyziemnego (ul. Twardowskiego 42). Natomiast liczba nadbudówek spada do dwóch w całym mieście, a mianowicie: nadbudowa II i III piętra przy ul. Garnerskiej 1 i nadbudowa I piętra i poddasza przy ul. Kalwaryjskiej 90.

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

ku zawodowego pracowników przemysłu spożywczości, który zwrócił się w tej sprawie do inspektora. Spodziewane są następstwa z obu stron.

SPRAWA PPP. W związku z wycożacją naszą wzmianką w słofnej sprawie tajnej organizacji t. zw. „Porotowia patryjotów polskich”, do wiadomości jest że umorzenie śledztwa przez sąd okręgowy dotyczy nitylko k. Czesława Orzechowskiego, który dobowolnie po powrocie z Ameryki zgłosił się do władz sądowych, lecz obejmuje i inne osoby, podciągane w zaraniu wykrycia organizacji, do śledztwa. Mianowicie umorzenie postępowania karnego, które nastąpiło dla kilku wymienionych posażk, dotyczy: Józefa Prokopowicza, Władysława Gryzka, Stanisława Faryńskiego, Gustawa Maczewicza, Karła Maczewicza, Jana Donnera i Tadeusza Narzyskiego. Względem wszystkich tych osób zmieniono środki zapobiegawcze, zastosowane przy wszczęciu dochodzenia. Rozprawa więc w sprawie o udział w organizacji PPP, z władza, że organizacja ta ma na celu dokonanie zamachu stanu, toczyć się będzie tylko przeciw Janowi Fokalskiemu, Witoldowi Orzechowskiemu, Olszowskiemu, Michałowi Wiskiemu, Tomaszowi Lubelskiemu, Józefowi Leńskiemu, Janowi Wroczyńskiemu i Henrykowi Gostyńskiemu.

LICHWA. NAUKOWA. Pod tym tytułem pisał warszawski „Kurjer Poranny”. W kołach słuchaczy wydziału medycyny naszego Uniwersytetu, zwłaszcza wśród kończących w roku bieżącym akademickim studya, zapanowało przeżalenie. Wywolało je wielkie podwyższenie taksy egzaminacyjnej z dotychczasowych 6 złotych na 22 i pół złotych od przedmiotu. Ponieważ egzamin II i III piętra przy ul. Garnerskiej 1 i nadbudowa I piętra i poddasza przy ul. Kalwaryjskiej 90.

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

Walka ze złodziejem kolejowym

Znikł w ciemnościach nocny

Z Warszawy telefonią nam: W nocy z środy na czwartek o godz. 12:30 jeden z pasażerów pociągu idącego z Katowic do Warszawy zauważył posterunkowego policji w Grodzisku, iż jakby podlerzany osobnik kilka razy zaglądał do przedziału i lustrował rzeczy pasażerów. Posterunkowy wraz z pasażerem udał się na poszukiwanie osobnika. Znalaziono go ukrytego w breku ostatniego wagonu. Na widok policjanta, podrażniony jegością zaczął uciekać, strzelając do pociągu. Posterunkowy odpowiedział strzałem, ale nie trafił. Do pociągu przyłączył się zwrócić. Złodzieja ranil go w nogę i znikł w ciemnościach nocy.

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

— 0 0 0 —

SAMOBÓJSTWO SPEKULANTA DOLAROWEGO. W Bolestraszczykach, pod Przemysłem przywloczone za Sanatcja. Były to zwłoki przyciśnięte ubranego młodego człowieka, które widocznie kilka dni już leżały w wodzie. Wedle znalezionych zapiszków, stwierdzono, że nieboszczyk nazywa się Osziasz Wassner, liczy lat 29 i jest identycznym z giełdźcą, który wzdął się w niewłaściwym kierunku za Przemysła, naraziwszy swoją klientelę na poważne straty materialne. Wassner pozostawił listy do znajomych i do swojej rodziny. Z treści ich wynika, iż Wassner pogubił samobójstwem z obawy przed odnowieniem wzięcia, a powodem niedotrzymania licznych terminowych płatności.

ŻYWA POCHODNIA. W Łodzi na podwórzu domu przy ulicy Dąbrowskiej 12, 25, zżarzył się tragiczny wypadek, który spowodował okropne wstrząsanie na maimowalnych świadkach. Wśród grupy chłopów, bawiących się na podwórzu, znajdował się 12-letni syn robotnika, Hugo Stess. Chłopcy bawili się „w czysk” i jeden drugiego prześcigał w naśladowaniu kuglarzy cyrkowych. W pewnej chwili mały Hugo postanowił wykonać sztukę kuglarską, polegającą na wypuszczeniu z ust ognia. Pobiegł do domu, przyniósł kieszonkę zapałek, wiał ją do ust i zapalił. Rozwścieczony za słupem ognia, który हुआ na górę, rozległ się wielki, wprost królewski w żyłach, krzyk chłopca. Natychmiast pospieszono na ratunek, wzywając jednocześnie pogotowie ratunkowe, którego lekarz, po udzieleniu chłopcu pierwszej pomocy, przewiózł go w bardzo poważnym stanie do szpitala.

ZWIŃCIE AGENCJI POCTOWEJ. Dyrekcja poczty i telegrafów komunikuje: Z dniam 15 września zwłnitno agencja pocztowa Gosprzydowa powiat Berzesko województwo krakowskie, a okręg jej doręczyci urzędów pocztowych Lipnica murawiana.

Z zagranicy

GDĄSKĄ PROTESTUJE PRZECIŃ DECYZJI LIGI NARODÓW. We środę popołudniu odbyło się na rynku Długim duże zgromadzenie, cołem zaplanowane przez Radę Ligi Narodów w sprawie decyzji polskiej w Gdańsku. Wygłoszono cztery przemówienia pełne napaści pod adresem Ligi narodów, poczem uchwalono rezolucję podkreślającą, że wyrok Rady Ligi narodów podważa wśród ludności gdańskiej zaufanie do Ligi narodów i że orzeczenie komisji rzeczoznawców nie było wcale umotywowane. Wreszcie, że Rada Ligi złeocwała zastrzeżenia Gdańska. W końcu rezolucja domaga się, aby po przewidywanym w decyzji generalnej terminie trzymiesięcznym sprawa poczty została ponownie uregulowana na zasadzie prawa i sprawiedliwości. Po uchwaleniu rezolucji i odpowianiu pieśni „Deutschland, Deutschland über alles” tłum wśród okrzyków „Precz z Polską, precz z Ligą narodów!” przypuścił szurm do porozwieszanych w różnych punktach miasta polskich strzykacz pocztowych. Napaści trwały do późnego wieczora, zostały jednak udamrowane przez energicznie występującą policję. Podczas jednej z takich napaści przy ulicy Długiej tłum napadł na dwóch polskich dziennikarzy, których jednak policja zdołała wydrzeć z rąk tłum i zaprowadzić w bezpieczne miejsce.

ZDERZENIE TRAMWAJU Z AUTEM. We środę w południe na jednej z głównych ulic Pragi nastąpiło zderzenie tramwaju z autem ciężarowym. Auto i tramwaj zostały zdemolowane, 8 osób rannych.

BELA KUN W WIEDNIU. „Pesti Naplo” twierdzi, że znany komunistka Bela Kun znajduje się obecnie w Wiedniu i pozostaje w stosunkach z komunistami węgierskimi. Z austrjackiej strony urzędowo zaprzeczają tej wiadomości.

STRAJK MARYNARZY W POŁUDNIOWEJ AFRYCE zalamuje się. Wobec faktu, iż wczoraj trzy duże parowce pasażerskie z załogami z poróżnionych robotników miejscowych opuściły Capetown, strajkujący znowelizi rokowania z przedstawicielami linii okretowych. Z Sydney natomiast donoszą o nieprzejęciu stanu stanowiącego strajkujących się w jakikolwiek zmniejszenie wynagrodzeń i domagających się natychmiastowego zwolnienia zaarrestowanych przywódców strajku.

Tymczasowa Rada gospodarcza

Otwarcie 1 października

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 września.

Narady w sprawie powołania do życia Tymczasowej Rady gospodarczej są na ukończeniu. Rząd wyznaczył organizację, która ma być reprezentowana w Radzie gospodarczej, a te ze swej strony zgłoszą delegatów. Inauguracyjne posiedzenie

Tymczasowej Rady gospodarczej odbędzie się 1 października. Do tego czasu będą opracowane projekty ustaw dotychczasowych wszystkich dziedzin życia gospodarczego, które wymagają sanacji. Szczegóły tych projektów będą ogłoszone po uzgodnieniu ich przez poszczególne ministerstwa.

— 0 —

Rząd niemiecki przyjmuje zaproszenie na konferencję paktową

Berlin, 24 września (PAT). Gabinet Rzeszy zebrał się wczoraj ponownie o godzinie 6 wieczorem. Posiedzenie trwało do godziny 9. Wszystkie przemawia za tem, że zapadła decyzja przyjęcia zaproszenia na konferencję w sprawie paktu zwanyfrancyjnego. Niemcy będą na tej konferencji zastępowani przez kanclerza Luthera i ministra spraw zagranicznych Stresemanna.

Berlin, 24 września (PAT). Rada gabinetowa zebrała się dziś przed południem pod przewodnictwem Hundenburga, celem powzięcia decyzji co do odpowiedzi niemieckiej na zaproszenie rządów sojuszników na konferencję w sprawie paktu bezpieczeństwa. Rada gabinetowa postanowiła zaproszenie to przyjąć. Jako delegaci Niemiec wzię udział w tej konferencji kanclerz Rzeszy Luther i minister spraw zagranicznych Stresemann.

NARODOWY NIEMIECKI COFAJA SIĘ

Berlin, 24 września (PAT). W sprawie obrad wszechniemieckiej frakcji Reichstagu, który wczoraj wieczorem zostały podjęte, donosi „Lokal Anzeiger”, że także i wszechniemiecka frakcja stoi na stanowisku, że nota niemiecka z dn. 20 lipca musi pozostać wiążącą dla niemieckiej polityki dotychczasowej.

LUCARNO CZY LUCERNA?

Wiedeń, 24 września (PAT). „Neue freie Presse” donosi, że prezydent niemieckiej Lucarno oświadczył, że rząd szwajcarski ze względu na to, że miejscowości ta nie ma odpowiednich hoteli i urzędów pocztowych, aby się tam mogła odbyć

konferencja. Możliwym jest, że konferencja odbędzie się w Lucernie.

NIEPEWNY UDZIAŁ WŁOCH

Rzym, 24 września (PAT). Faszyzowski dziennik „Impero” donosi, że Włoszy dotychczas nie zamierzają żadnego przedstawiciela swego na przyszłą konferencję w sprawie paktu gwanaryjnego w razie, jeżeli Mussolini nie weźmie udziału w tej konferencji. Wszystkie wiadomości co do późniejszego przystąpienia Włoch do tego paktu gwanaryjnego są wyszane z pałca, ponieważ przystąpienie Włoch do paktu gwanaryjnego rozstrzygnięte będzie dopiero wtedy, kiedy pakt ten przybierze formę definitywną i kiedy donosiłość jego da się ocenić.

KROK CZESKI

London, 24 września (PAT). „Times” omawia w tonie przychylnym wystąpienie posła czesko-słowackiego przy radzie Rzeszy. Inicjatywę czesko-słowacką uważa „Times” jako pierwszy krok na drodze triumfu idei paktów lokalnych, które rząd angielski przekładał zawsze nad chimeryczne projekty protokółu generalnego, przyczem dodaje, że Polska ma możność wstąpienia w ślady Czechosłowacji. Zawarcie takich oddzielnych paktów bezpieczeństwa spotyka się z pewnością z całą sympatią u rządu angielskiego, który ze swej strony poddawał już niejednokrotnie rozstrzygnięciu szkodliwy cały szereg spraw spornych powołanego znaczenia i przedostanie w większej ilości wypadków, aniżeli to uczyniło jakikolwiek inne państwo.

Groźba wojny o Mossul

London, 24 września (PAT). „Daily Telegraph” donosi, że na granicy Iraku zostały skoncentrowane cztery dywizje tureckie.

TURCJĄ MOBILIZUJĘ?

Wiedeń, 24 września (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Londynu: „Daily Telegraph” twierdzi, że Turcja przygotowuje się do wojny. Dziennik ten otrzymał z Aten wiadomości, że śledzą tam z niepokojem sytuację i bieżą się z tem, że konflikt między Anglią i Turcją zadecyduje traktatem Jozafskim. Nadto donosi „Daily Telegraph”, że Turcja czesłowo się mobilizuje i że w pobliżu Iraku odbywają się ruchy wojsk tureckich. Z innego źródła nadeszły do Londynu wia-

domości, że Turcja w opozycie swoim przeciwko Anglii i Lidze państwów jest popierana przez Moskwe. W kolach dyplomatycznych twierdzą, że druga, dwunasta i piętnasta dywizja turecka zostały skoncentrowane i znajdują się w drodze do Iraku.

AKCJA LIGI NARODÓW

Genewa, 24 września (PAT). Komitet trzech, w skład którego wchodzi Unione, Quinones de Leon i Guay, przystąpił wczoraj wykieśnić delegacji mossulskiej. Wobec tego, że sprawozdania Uniden odjechał do Szwecji, postanowiono, że komitet da sprawy Mossulu zbierze się z udziałem Unidena w Paryżu za trzy lub cztery tygodnie, w celu kontynuowania studiów.

TELEGRAMY

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI POLSKO-LITWIEYSKIEJ

Warszawa, 24 września (tel. wt. „Naprzodu”). Przewodzący komisji delimitacyjnej toż. Leon Wasilewski i radca ministerstwa spraw zagranicznych Szumalowski, złożyli dziś premierowi sprawozdanie z przebiegu rokowań polsko-litwiskich w Kopenhadze. O ile nowy rząd litewski nie zmieni uchwał swojej delegacji, to rokowania projektowane będą w dalszym ciągu w Lugano z początkiem października.

SADY NA LICHWIARZY ŻYWNOSCIOWYCH

Warszawa, 24 września (tel. wt. „Naprzodu”). Starania ministerstwa spraw wewnętrznych o przywrócenie skasowanych niedawno sądów da spraw lichwiarskich spotkały się w ministerstwie sprawiedliwości z pełnym zrozumieniem. Nie ulega wątpliwości, iż specjalne sądownictwo da spraw lichwiarskich będzie nadal utrzymywane. Projektowane jest też zwroczenie sądu da spraw lichwiarskich w Sosnowcu, gdzie potrzeba silnej ręki karzącej za pobieranie nadmiernych cen daje się silnie odczuwać.

BLISKI KONIEC OBRAD LIGI NARODÓW

Genewa, 24 września (PAT). Wbrew przypuszczeniom okazuje się, iż obrady Zgromadzenia Ligi przyciągną się do przyszłego tygodnia włącznie. Komisja budżetowa i finansowa Ligi narodziła uchwaliła kredyty w wysokości 11 mld. 700 tysięcy franków w zlocie na budowę nowej sali konferencyjnej Ligi narodów oraz na budynki dla sekretariatu generalnego Ligi. Nowe budynki mają być gotowe w ciągu trzech lat, to znaczy do 1928 r.

POGŁOSKA O ODDANIU NIEMCOM KOLONII

Berlin, 24 września (PAT). W związku z wiadomością podaną przez „Le Peuple” o rzekomo zamierzonym powierzeniu Niemcom mandat nad częścią kolonii, poprzednio do nich nalezących, pisma berlińskie piszą, że w niemieckich kolach rządowych podobny ten jest zupełnie nieznanym. — „Die Zeit am Mittag” zaznacza, że części byłych kolonii niemieckich wzmiankowanej przez „Le Peuple” są bardzo mało częścią byłych posiadłości niemieckich i nie przedstawiają większej wartości. Pismo to przypowiada, że odstąpienie Niemcom części ich dawnych kolonii było rozważane w Anglii już w roku ub. za rządów MacDonalda. Odkrywanie kolonii jest uważane przez Stresemanna za jeden z głównych punktów programowych jego polityki.

AMERYKA NIEZADOWOLONA Z LIGI NAROD.

Washingon, 24 września. (PAT). W kołach urzędowych panuje niezadowolenie z rezultatów sesji wrześniowej Ligi narodów. Plan rozbrojenia wywołaj już swego czasu pewne niezadowolenie w Ameryce, podobnie mógłby on przynieść uszczerbek planowej przez Coolidge'a konferencji dla rozbrojenia. Obecny zwrot w sprawie Mosulu rozczarował także i amerykańskich zwolenników Ligi Narodów, że Liga jest jedynie narzędziem wielkich mocarstw. Nastroje niepomyślne zwiększają się wskutek wojny marokańskiej i powstania Druzów, co odzwierciedla rosnące niepokoje świata mahometańskiego. Względem tego, że w wypadku wojny między Anglią i Turcją Rosja zapewniła jej ostatnie swoje usługi, zwiększył jeszcze niepokój. Jakkolwiek rząd amerykański podziela swoje desygnowanie co do Malej Azji, wskazują koła polityczne na to, że w razie konfliktu w Malej Azji być może będą ten dotknięte koncepcje naftowe Chestera.

WALKI W MAROKKU

Paryz, 24 września. (PAT). „Matm” donosi z Fezu, że naczelne dowództwo wojsk francuskich przewiduje możliwość kampanii zimowej.

OBCE WALUTY W OPŁATACH KOŁEJOWYCH

Dyrekcja kolejowa ogłasza, że od 21 września obowiązują w komunikacjach zagranicznych następujące kursy przarobowania: a) w komunikacjach obojczych i bagażowych 1 frank szwajcarski równy 118 groszom, 1 frank złoty równy 118 groszom, 1 korona czeskosłowacka równa 118 groszom, 1 marka niemiecka równa 146 groszom; b) w komunikacjach towarowych: w kierunku do Polski: 1 frank szwajcarski równy 118 groszom, 1 frank złoty równy 118 groszom, 1 gulden gdański równy 116 groszom, 1 korona czeskosłowacka równa 119 groszom, 1 lir włoski równy 25 groszom, 1 szyling austriacki równy 86 groszom, 1 marka niemiecka równa 146 groszom, 10.000 koron węgierskich równo 89 groszom.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 24 września. (PAT). Nowy kurs 5'98—6—8'96.

POPRAWA KURSU ZŁOTEGO

Wiedni, 24 września. (PAT). „N. Pr. Presse” konstatuje dalszą poprawkę kursu złotego na giełdach wiedeńskich i zagranicznych. Popyt za złotym trwa nieustannie i w miarę tego popytu następuje również obniżenie kursu banknotów dolarowych.

WIADOMOŚCI STATYSTYCZNE

Nakładem Głównego Urzędu Statystycznego ukazał się Nr. 18 „Wiadomości Statystycznych” o treści następującej: Koszy utrzymywania według komisji lokalnych. Ceny hurtowe (wskaznik miesięczny pełny, obliczony według cen 57 towarów). Ceny hurtowe w Polsce. Ceny detaliczne w Warszawie. Przegląd międzynarodowy (ceny giełdowe złota i ceny detaliczne). Wskaznik cen detalicznych głównego urzędu statystycznego. Produkcja portland-cementu. Izby rozemniaczkowe. Samochody. (Zarejestrowany i zabór samochodów cywilnych). Bezrobocie. Przepyszalszy zbiór. Zbiór pań — pierwszy pokos. Treść zeszytu ilustrują wykresy graficzne.

Ruch spółdzielczy

WZOROWA PIEKARNIA SPÓŁDZIELCA W EDYNBURGU

Spółdzielnia spożywców w Edynburgu, jedna z największych w Wielkiej Brytanii (68.000 członków, obrót roczny około 100 mil. złotych) uruchomiła niedawno nową piekarnię, wyposażoną w najbardziej nowoczesne urządzenia techniczne. Osmach piekarni znajduje się w porcie Hamilton. Mąka wydobywana jest wprost z okrętów na najwyższe piętro piekarni, skąd całkowicie automatycznie przechodzi przez maszyny do mielenia i kruszenia ciasta, do pieców, następnie do magazynów, skąd jednocześnie zbiegają pociągów 22 specjalnie urządzone samochody. Składy mogą pomieścić 8600 worków mąki. Piekarnia posiada 23 piece, każdy wprawdzony w ruch przy pomocy oddzielnego motoru elektrycznego. Produkcja piekarni wynosi 500 tysięcy chlebow 2-buntowych tygodniowo, to znaczy około 80 tysięcy kłg. dziennie.

Z SALI SĄDOWEJ

— 0 —
Kraków, 25 września

SKRYTOBÓJCZE MORDERSTWO

Wczoraj przed Trybunałem przysięgłym w krakowskim sądzie okr. karnym rozszczyła się dwudniowa rozprawa o zbrodni skrytobójczego morderstwa przeciw 19 letniemu Wojciechowi Stochowi, oskarżonemu w tej zbrodni przeciw 65 letniej Marii Porębskiej. Wedle aktu oskarżenia dnia 21 lipca br. w Dzwynie, w pow. bocheńskim Stoch udał się do stajni swej gospodyni Anny Nowakowej, zaopatrzyłszy się uprzednio w wielki łasek wyjka z siekierami ręczną. Gdy Nowakowa i jej córka weszły do stajni i rozpoczęły dół kory. Stoch ugodził z nienadą Nowakową w kark, poczem ubiegł. Ofiara zbrodni przyniesiona do izby zmarła w kilka minut, wskutek silnego uderzenia kłosa. Aresztowany Stoch przy zaleśmieniu do sądu, i podał, że działał za namową Marii Porębskiej, która na dwa tygodnie przed zaleśmieniem poinformowała się u niego, czy syn jej Jan nocuje u Nowakowej. Następnie Porębska według zeznań Stocha, miała powiedzieć mu, by, jak Nowakowa będzie się z nim kłócić zabił ją, a wówczas przyniósł go Porębska na słuźbę. Według wyników śledztwa policyjnego ciała Porębska zapobiedz małżeństwu swego syna Jana

z Nowakową, wdową z czworgiem dziećmi, a dążyła do tego, by Jan ożenił się z dziewczyną. Obwiniona Porębska w zupełności wyprała się winy. Na wczorajszej rozprawie Stoch również obciążał Porębską, twierdząc, że zbrodni dokonał za jej namową. Po przesłuchaniu świadków, złożył oświadczenie prof. dr. Wachholz, który na podstawie przeprowadzonego podczas przezwu badania Stocha, orzekł, że oskarżony jest przynajmniej na umyśle i zdradza objawy powstawiania rozwoju umysłowego, tak, że mimo 19 lat życia nie przeżył umysłowo dziecko 10-letniego. Dziś przesłuchani będą dalsi świadkowie, poczem zapadnie wyrok. Przewodniczący rozprawę sso. Pataik, wotują: sso. dr. Horsi i sso. Jaworski, oskarża prof. dr. Schwarz, broni Stocha adw. Heimold-Ostrowski, a Porębską adw. dr. Warenaupt.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Słaby panieński” (IV. szkolne) (groś. wysłój i Leszajewskiego).
Sobota: „Salkowicki” — Słesiana Żeromskiego.
Niedziela popoł.: „Przeziębła”, wiecz.: „Salkowicki”.

TEATR BAGATELA

Piątek: „Potasz i Perlmutter”,
Sobota: „Potasz i Perlmutter”,
Niedziela: „Potasz i Perlmutter”.

OPERETKA NOWOŚCI

Piątek: „Sybilla”,
Sobota popoł.: „Targ na dzwleczenia”, wieczór: „Biedna dziewczyna” (brzmiera).

KINOTEATR

Kinoteatr „REUTA”, ulica Lubica L. 18 wywiesił afisz czwartku dnia 24 września 1925 r.
Wielki przedsiójny program, w tym: 1. Pierwszy w Krakowie spektakulacyjny występ „Kłosa” w 1270 mat. następujący: „POTĘGA MORZA”
Dramat bajkowy zysk, wzmacniający poglądy i cudowne moce. Formy program: Kaskadowna komedia w 4 aktach. Kłosa i Kłosa program. Kłosa i Kłosa program.

Nowości: „Huragan śmierci”, dramat w 8 aktach.
Promieci: „Odmieniec”, dramat w 6 akt.
Sztuka: „Królowa niewolników”,
Ulecha: „Zwycięzca przestworza”, 8 aktów przygód i komedia „Ozłowiek nie kap się”,
Wanda: „Kława Szkarłatnego Boga”,
Warszawa: „Dziwaczka z karuzeli”, w 10 aktach.

Zwiazki i zgromadzenia

DO DELEGATÓW ORGANIZACJI DZIELNICOWYCH W KRAKOWIE. W sobotę 26 września o godz. 7 wieczorem odbędzie się w Sekretarjacie Rady Robotniczej ul. Dunajewskiego 5, zebranie pod hasłem „Wstrzymać podwyżkę czynszu!”. Na zebranie to winni się stawić wszyscy delegaci komitetów dzielnicowych i organizacji PPS. Referent wów. Wiesław Wóhnot.

Krakowska Rada Robotnicza PPS
BACZNOŚĆ TOWARZYSKI! W sobotę 26 o godz. 7 wieczorem odbędzie się zebranie organizacji koblet PPS. Wszystkie towarzyszk! mają się stawić jaknajliczniej. Sprawa natychmiastowej wstrzymania podwyżki czynszu i sprawa nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów. Referent wów. Wiesław Wóhnot.

Organizacja Koblet PPS
ZEBRANIE WYDZIAŁU WIEJSKIEGO KOM. OBWOD. PPS. odbędzie się w piątek 25 września o godz. 7 wieczorem w Sekretarjacie Rady Robotniczej ul. Dunajewskiego 5, II p. Sprawy bardzo pilne, obecność wszystkich konieczna.

WRĄŻANIE Z MIĘDZYNARODOWEGO KONGRESU W MARSYLII. Pod tym tytułem tud. redaktor Adam Cichokowski wyjechał odczyt w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.) w poniedziałek 28 września o godz. 7 wieczorem. Wstęp tylko dla członków PPS.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY I ROBOTNICZE CHEMICZNY W KRAKOWIE! W piątek 25 września w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.) odbędzie się ogólne zebranie z wszystkich fabryk chemicznych Krakowa w sprawach organizacyjnych. Towarzysze i Towarzyszk! w interesie Waszym własnym przyjdźcie jaknajliczniej na zgromadzenie.

W KINOTEATRACH

KINO NOWOŚCI: „Czy pomnisz nocy czar?” (film muzyczno-spiewany). Nie ulęga wątpliwości, że jak dotąd, małżeństwo muzyki z filmem jest morganizatorem, a znalezione środków dla usunięcia mezzajans, jaki muzyka, podlubiając ekran, popielnia, nie wyszło dotychczas poza zakres dość nieudolnych eksperymentów. Bo aczkolwiek znajomość sedatywnej muzyki z młodzieńkiem stosunkowo filmem sięga niemal urodzin tego ostatniego, to jednak nigdy ilustracja muzyczna nie wyszła z roli grammatyki, służącej do zagłuszenia turkotu aparatu i ujednolinitania znaczenia widza przez dodanie wrzaski słuchowych do wzrokowych.

Pierwszą próbą zrównania różnic klasowych i postawienia muzyki na stopniu równoznacznym z filmem był kinofilm w teorii ciekawy, w praktyce me do zniechęcenia, gdyż zmechanizowanie dźwięków i słowa prowadzi zawsze do absurdu.

Lepszą drogę obrali ukazujące się obecnie od czasu do czasu t. zw. „filmy śpiewane”, choć i tym równie daleko, przynajmniej na razie, do idealu. Podkład wokalny i tu wykazuje cechy przypadkowości, brak mu szarmanizowania z akcją filmu, która z dziwnym uporem nie może się dla wzajemnego porozumienia pozbyć zabójczych rytmy. Tym sposobem spłodzony bastard dalekodziwy po oboujme same cechy utemne. Akcja filmu tempie, traci żywioł, zdaje się nieoprotznie teatralnie-sceniczną i konwencjonalną, aktorzy ze sztyłem w pierśtach śpijącej dziesięciofuntowej walczyki lub polki, poruszając ustami zle do taktu. Występują jednym słowem wszystkie śmieśszyskości opery i filmu, bez ich zalet, a dążenie przed siebie kinowych do znalezienia kompromisu między temi dwoma elementami nie wygląda na szczerze.

Trudno przewidzieć, czy wogóle stworzenie idealnego „operofilmu” jest wykonalne, lecz w każdym razie w tego rodzaju przedsięwzięciach za dognat należy przyjąć, że muzyka ma stanowić punkt wyjścia, decydujący dla scenarzysty filmowego, w przeciwnym bowiem razie zawsze będzie to film z lepszą lub gorszą ilustracją muzyczną. Scenarzysta zatem powstaje może tylko na podstawie gruntownie opracowanej partytury, w któ-

rej stanowczo przeważać winien, kosztem momentów wokalnych, pierwiastek symfoniczny, ten bowiem stanowczo lepiej harmonizuje z warstwą potokiem akcji i bogactwem fantastycznych efektów kinematograficznych; z tych samych względów sądzi, że wprowadzenie motywów przewodnich byłoby bardzo na miejscu.

Nie ulęga wątpliwości, że tak sporządzenie takiego „operofilmu”, jak i wydzielanie z całym aparatem orkiestralnym, dyrygentem i solistami byłoby imprezą ogromnie kosztowna, pytanie jednak, czy przy obecnym kryzysie muzyki scenicznej nie okazałaby się odrodzeniem społeczeństwa i dla filmiarzy dobrym interesem. S. B.

Z dnia

FORTUNA KOLEM SIĘ TOCZY Komitet ratunkowy dla... banków

Myśl nie jest nowa. Istniały zawsze t. z. Komitety ratunkowe. Miały one jednak zawsze na celu niesienie pomocy jednemu... i to jednostkom dotkniętym jakimś nadzwyczajnym nieszczęściem. Znany komitet ratunkowy dla inwalidów wojennych, dla kalek, dla starców, istnieją komitety ratunkowe dla eksmitowanych, dla pogorzelońców, dla — n. p. w Japonii — nawiedzonych trzęsieniem ziemi.

Ostatnio mieliśmy i w Krakowie komitet ratunkowy dla powozdżan.

O komitach ratunkowych dla zgranych, doszczętnie karciarzy, albo dajmy na to dla ofiar zoskiej ruletki nie styśleliśmy jednak do tej pory... I to wszystko było w zupełnym porządku.

O ile chodzi o banki — to te prośbom były zwykłe... do komitetów ratunkowych.

Dajmy na to jakiś miły kamienicznik uzyskał nakaz eksmisji paru rodzin, swoich bezrobotnych lokatorów, wówczas komitet ratunkowy dla eksmitowanych, puścił nieśmiało do drzw parę dyrektorów banków i prosił panów bankowców o pomoc pieniężną dla pozabawionych dołu nad głową. Taki pan, od mnie lub wiecej nieczystszych kalkulacji giełdowych robił wtedy mnie niekorotowanego króla, przeciągał się niebawie w głębokim fotelu

i z elegancją prawdziwego gentlemana — wlamy-waczka wręczał komitetowi... 50 złotych.

Fortuna jednak toczy się kołem...

Nosił wilk, ponieśli i wilka...

Przyszła kryśka na Matyska...

„Coś” się przekręciło, popsało i urwało i jest klapa na całej linii i jako do tego jeszcze klapa. — Wobec trudności w jakich się znalazło kilka banków — czytaliśmy we wczorajszych pismach — minister skarbu powołał komitet ratunkowy dla banków, którego celem jest przyjąć z doradzą pomocą tym podupadłym instytucjom finansowym...

No — no — niebawem będziemy mieć zbirkę uliczną na tamie obłady dla p. dyrektorów banków, a wreszcie magistrat będzie musiał urządzić — najlepiej w zakładzie czyszczenia miasta — barak dla p. p. bankierów... fortuna bowiem toczy się kołem...

WÓZKI DZIECIĘCE

Na raty! „BRENNABOR” Na raty!
Watołzin, Kraków, Mały Rynek L. 4. 1654



Skrzypce, Małdolin
Gitary wszelkie przybory do
tychże, towar doborawy,
ceny bardzo niskie.

1907

A. Brachfeld
Kraków, Pośelska L. 15.

Łóżka studenckie

żelazne, składane — sprzedaje po zł. 15

Ślusarnia Gołęwowskiego
Kraków, ulica św. Tomazsa L. 17.

Reklama dźwignią handlu!

I. 2218/1925

OGŁOSZENIE LICYTACJI!

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanału miejskiego na „Drozdzie pod Kopcem” w dz. XXII, odbędzie się w Budownictwie miejskiem Oddz. B. licytacja za pomocą ofert pisemnych w dniu 1 października 1925 r. o godz. 12 w poł. Wadium wynosi 2% oferowanej kwoty.

Plany, kosztorysy i warunki można przeglądać w biurze kanalizacji miasta w godzinach urzędowych, gdzie też wydawane będą druki ofertowe.

Oferty wniesione po terminie lub nie sporządzone według wzoru nie będą uwzględnione.

Kraków, dnia 23 września 1925 r.

Magistrat stoł. król. m. Krakowa.

DRUKARNA LUDOWA

SPOŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5. TEL. 1310
WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRES
DRUKARSTWA WCHODZĄCE SZYBKO I STARANNIE